
 1  

                                                
                                                 

 

Via Fazio, 30 – La Spezia 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

Oggetto: Affidamento diretto dell’incarico di progettazione esecutiva, del coordinamento per la 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, della direzione lavori e contabilità e delle pratiche 

edilizie per l’esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria necessari all’installazione del 

Mammografo Digitale con tomosintesi presso il P.O. S. Andrea  

 

CIG B1F169EA42                  CUP E44E21053230006 

 

Struttura proponente: S.C. Gestione Tecnica 

S.S.D.:  

Dirigente proponente: Ing. Fabrizio Lauria 

 

Responsabile del procedimento: Ing. Fabrizio Lauria 

 

Estensore del Provvedimento: Patrizia Romualdi 

 

Responsabile Unico del Progetto: Ing. Fabrizio Lauria 

 

Direttore Esecuzione Contratto/Responsabile del contratto:  

 

Importo di spesa  

Euro 7.222,44 

Anno 2024 

Euro 7.222,44 

Anno  

 

Anno  

 

Direttore S. C.  Gestione Risorse Economiche e Finanziarie: Dott. Luca RICCIARDI 

Previsto nel bilancio di previsione   

Stato Patrimoniale Euro 7.222,44 

Nr. Conto di bilancio Autorizzazione spesa nr. 

010055005 2023/555 

 

Comporta costi SI 

 

 

Allegati:1) Report SINTEL N. 184647965  

 

Da trasmettere a: 
 

per competenza: 
 

 

per conoscenza: 

 
 

 

Determinazione 0000724//2024 del 10/07/2024 Pagina 1 di 5



 2  

OGGETTO: Affidamento diretto dell’incarico di progettazione esecutiva, del coordinamento per la 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, della direzione lavori e contabilità e delle 

pratiche edilizie per l’esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria necessari all’installazione 

del Mammografo Digitale con tomosintesi presso il P.O. S. Andrea  

 

IL DIRETTORE S.C. GESTIONE TECNICA 

 

Richiamati i principi sanciti dal D. Lgs 502/92 e s.m.i. e dal D. Lgs. 165/2001 in materia di 

responsabilità ed autonomia organizzativa dei dirigenti della Pubblica Amministrazione. 

Viste: 

• la L.R. Liguria n. 41/2006 e smi “Riordino del Servizio Sanitario Regionale”; 

• la L.R. Liguria n. 17/2016 e smi “Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria della Regione 

Liguria A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in materia sanitaria e 

sociosanitaria”; 

• la L.R. Liguria n. 27/2016 a smi “Modifiche alla L.R. 7 dicembre 2006, n. 41 (Riordino del 

Servizio Sanitario Regionale) e alla L.R. 29 luglio 2016 n. 17 (Istituzione dell’Azienda Ligure 

Sanitaria della Regione Liguria A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali 

in materia sanitaria e sociosanitaria)”. 

Considerato che con deliberazione n. 193 dell’8.3.2023 è stato approvato il regolamento attuativo 

dell’atto aziendale in materia di adozione di determinazioni dirigenziali e disposta l’emanazione da 

parte dei dirigenti degli atti conclusivi di procedimento aventi natura non discrezionale, bensì 

meramente esecutiva ed applicativa di leggi, regolamenti e contratti. 

Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle previsioni di cui sopra. 

Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 400 del 18/04/2024 avente ad oggetto 

“Affidamento dell’incarico per servizi di ingegneria  e architettura. Manutenzione straordinaria del 

locale di destinazione del Mammografo Digitale con tomosintesi, presso il P.O. S. Andrea – 

Intervento finanziato con fondi PNRR – Missione M6C2 1.1.2; 

Considerato che il preventivo di massima dei lavori approvato con la suddetta deliberazione 

ammonta a Euro 18.000,00 oltre IVA al 22%, come di seguito dettagliato: 

LAVORI EDILI 6.000,00 

IMPIANTI 5.000,00 

PROTEZIONE RX 6.000,00 

oneri per la sicurezza          1.000,00€ 

totale  18.000,00€ 

Verificato che il personale in servizio presso la S.C. Gestione Tecnica dotato delle qualifiche e 

competenze necessarie a redigere la progettazione dei lavori in argomento è attualmente 

impegnato in altre attività tecniche e di programmazione, secondo gli indirizzi della Direzione 

Strategica, e che le attività di ingegneria e architettura hanno carattere temporaneo ed altamente 

specialistico; 

Considerato che: 

Determinazione 0000724//2024 del 10/07/2024 Pagina 2 di 5



 3  

• Alla luce delle più recenti disposizioni normative, la progettazione in materia di lavori pubblici 

si articola in due livelli di successivi approfondimenti tecnici: il progetto di fattibilità tecnico-

economica e il progetto esecutivo; 

• Quanto stimato in via preliminare a seguito di sopralluogo deve essere approfondito in un 

progetto esecutivo, ai sensi dell’art. 41 c. 8 del d. lgs. 36/2023, per il successivo appalto dei 

lavori; 

• Sull’importo presunto dei lavori pari ad euro 18.000,00 è stato stimato il corrispettivo per i 

servizi tecnici necessari all’esecuzione ai sensi del DM 17/06/2016; 

• Per quanto sopra, è stata avviata su piattaforma Sintel procedura n. 184647965 del 

03/06/2024 per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 

36/2023 (affidamento degli incarichi di progettazione dei lavori e della sicurezza, della 

direzione dei lavori, e del coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione sotto i 

140.000,00 euro - allegato A); 

• che la selezione dell’operatore economico è avvenuta nel rispetto del combinato disposto 

degli artt.li 49 (principio di rotazione) e 50 (affidamento diretto) del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 

36; 

Verificato che, come disposto all’art 41 comma 15 e all’Allegato I.13 del D. lgs. 36/2023 i 

corrispettivi professionali (Tav. Z-2 e art. 5 del DM 17/ 06/2016) per l’incarico di progettazione 

esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori 

e contabilità, pratiche edilizie dell’intervento di manutenzione straordinaria dell’intervento in 

oggetto, presso il P.O. Sant’Andrea, risultano pari a euro 5.692,34 (di cui euro 4.553,84 per 

corrispettivo, non ribassabile, e euro 1.138,50 per spese, ribassabili) oltre cassa di previdenza ed 

IVA di legge; 

 

Dato atto che 

• entro il termine fissato per la presentazione delle offerte  stabilito alla data dell’14/06/2024 è 

pervenuta unica offerta da parte dell’Ing. Ilaria CASTRO con sede a La Spezia (CAP 19122) 

- Via Gaeta 7 -  P.IVA 012973000111 per l’importo complessivo di Euro 7.222,44 (di cui Euro 

5.692,34 per corrispettivo,  Euro 227,69 per CNPAIA e Euro 1.302,41 per IVA); 

• la presente proposta è predisposta nell’ambito della sfera di competenza della Struttura 

proponente. Il direttore della stessa attesta l’avvenuta regolare istruttoria della pratica e la 

conformità del procedimento alla vigente normativa. Il Dirigente proponente attesta altresì 

l’assenza di situazioni di conflitto di interessi rispetto a quanto previsto dagli articoli 6 e 13 

del D.P.R. 16.4.2013 n. 62 e del Codice di Comportamento aziendale approvato con 

deliberazione n. 1054 del 30.11.2022; 

Attestata la regolarità tecnica e amministrativa e la legittimità del presente atto, nonché l’assenza 

di situazione di conflitto di interessi rispetto a quanto previsto dagli articoli 6 e 13 del D.P.R. 

16.4.2013 n. 62 e dal Codice di Comportamento aziendale approvato con deliberazione n. 271 del 

14.03.2024; 

DETERMINA 

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di affidare l’incarico di progettazione esecutiva, del coordinamento per la sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione, della direzione lavori e contabilità e delle pratiche edilizie per 

l’esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria necessari all’installazione del 

Mammografo Digitale con tomosintesi presso il P.O. S. Andrea all’Ing. Ilaria CASTRO con sede 

a La Spezia (CAP 19122) - Via Gaeta 7  P.IVA 012973000111 per l’importo complessivo di 

Determinazione 0000724//2024 del 10/07/2024 Pagina 3 di 5



 4  

Euro 7.222,44 (di cui Euro 5.692,34 per corrispettivo,  Euro 227,69 per CNPAIA e Euro 

1.302,41 per IVA); 

3. di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura finanziaria 

sull’aut. 2023/555; 

4. di trasmettere il presente provvedimento alla S.C. Gestione Risorse Economiche e Finanziarie 

per l’apposizione del visto di registrazione contabile e alla S.C. Affari Generali e Legali per la 

sua pubblicazione all’Albo Aziendale; 

5. di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo dal momento della sua 

registrazione e numerazione da parte della S.C. Affari Generali e Legali. 

 

IL DIRETTORE  

S.C. GESTIONE TECNICA 

(Ing. Fabrizio LAURIA) 

 

Per visto di regolarità contabile  

IL DIRETTORE 

S.C. GESTIONE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE 

(Dott. Luca RICCIARDI) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ai fini della pubblicazione il presente provvedimento  

⁪ è 

× non è 

soggetto a data protection 

Il Direttore della S.C. Affari Generali e Legali attesta che la presente determinazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio dell’ASL 5 , ai sensi della normativa vigente. 

 

Determinazione 0000724//2024 del 10/07/2024 Pagina 4 di 5



A2-9F-C0-8C-FE-61-D0-04-85-89-14-4B-C7-4A-07-34-A1-FE-9E-5F

Validità certificato dal 02/10/2023 12:54:29 al 02/10/2026 12:54:29

Soggetto: LUCA RICCIARDI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 1 di 2 del 10/07/2024 11:30:31

S.N. Certificato: 3D528BD7

Validità certificato dal 09/02/2023 13:26:07 al 09/02/2026 13:26:07

Soggetto: Fabrizio Lauria

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 2 di 2 del 08/07/2024 11:45:23

S.N. Certificato: 2CA9F22

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

Determinazione 0000724//2024 del 10/07/2024 Pagina 5 di 5


